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M o t t o :

„ Trend migrace do České republiky se nedá zaslavit. Proto se s ním musíme smířit a

systematicky se na něj připravit. Musíme se připravit na etnickou, národnostní i

kulturní pluralitu. Již malé děti musíme vést k přijetí odlišnosti toho druhého jako

něčeho zcela přirozeného, samozřejmého, co mě zpětně svou jinakostí obohacuje. Pro

pr\>ní dvě generace to může být těžké, ale postupně si zvykneme, jako si zvykli v jiných

zemích, kde již mají s migrací delší zkušenosti. Zvykneme si na myšlenku, že obyvatel

České republiky není totéž jako Čech “

Tatiana Šišková, Výchova k toleranci a proti rasismu

ÚVOD

Problematika vzdělávání dětí-cizinců1 v základních školách je pro české školství

relativně novým tématem. Území, které dnes tvoří Českou republiku, bylo totiž i přes

svou polohu ve středu Evropy po dlouhou dobu ve srovnání sjiným i zeměmi

národnostně i rasově relativně homogenní. Bylo to dáno specifickým historickým

vývojem zejména po druhé světové válce. Zatímco v roce 1930 se k české národnosti

hlásilo na území České republiky jen 70% obyvatel, v roce 1950 již celých 95 /o (Čaněk,

2003). Postupně po sobě následující Holocaust, odsun sudetských Nemcu, nasledne

uzavření hranic v totalitním režimu a konečně rozpad Československa zemi národnostně

homogenizoval. Minority v republice tvořily v roce 1998 jen 4% obyvatelstva (Šišková,

1998. s. 41).

Devadesátá léta přinesla velké proměny i v této oblasti. Po otevření hranic se Česká

republika změnila v tranzitní zemi pro migranty mířící do Zapadni Evropy. Tím se vsak

vývoj nezastavil. Je známo, že hlavní příčinou současné migrace jsou socioekonomické

1 Spojení dítě-cizinec, tak jak je v této práci používáno, vychází z výpovědí respondentů empirického

výzkumu provedeného pro potřeby práce. Označuje děti, které jsou v prostředí české školy považovány

za cizince. Dítě-cizinec tedy označuje děti, které do České republiky přišly z jiných zemí, děti s jinou než

českou národností, s ne-českým státním občanstvím i děti, které se narodily jinoetnickým rodičům

v České republice a třeba již i české občanství mají, vizuálně se ale zřetelně odlišují od antropologického

typu v České republice běžného, a proto je jejich okolí označuje jako cizince.
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rozdíly mezi bohatými a chudými zeměmi (Šišková, 1998. s. 39). S postupným

ekonomickým růstem, politickou stabilizací a demokratizací se tak Česká republika

stává pro migranty stále atraktivnější. V průběhu posledních let se pozvolna změnila

ze země tranzitní v zemi cílovou.

Problematika spojená s proměnou prostředí českých základních škol v multikulturní

je tedy novým, velice aktuálním a nepochybně důležitým tématem pro pedagogický

výzkum. Přibývá ročníkových a diplomových prací věnovaných dílčím oblastem této

problematiky. Větší šetření v oblasti vzdělávání dětí-cizinců v českých základních

školách provedla před několika lety Česká školní inspekce. Výsledky byly zveřejněny

v roce 2 0 0 0 .2

Mimo to v oblasti vzdělávání dětí-cizinců a multikulturní výchovy v České republice

pracují též různé neziskové organizace. Například nadace Člověk v tísni již několik let

realizuje projekt Varianty, nebo obecně prospěšná společnost Prosperita projekt

Rozmanitý svět, v rámci kterého byl v listopadu roku 2005 otevřen klub určený pro

všechny děti cizinců žijících, studujících a pracujících v Praze. Přes to není

problematika vzdělávání dětí-cizinců v českých základních školách zatím dobře

zpracovaná.

Přitom se jedná o důležitou oblast. V roce 2004/2005 navštěvovalo české základní

školy 11 860 žáků s jinou než českou státní příslušností. Počty dětí-cizinců

v jednotlivých školách se pohybují od nuly do několika desítek.' Musíme se vyrovnat

s faktem, že v naší dříve národnostně a rasově homogenní zemi začínáme, a

v budoucnosti nepochybně budeme, žít s lidmi donedávna zcela cizích národností a

kultur. Česká republika se neodvratně stává multikulturní (tamtéž, s. 41).

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat aktuální situaci vzdělávání dětí-cizinců

v českých základních školách. Její snahou bylo postihnout nej důležitější aspekty dané

2 Analýza výsledků šetření je zveřejněna na internetových stránkách Českého helsinského výboru

http://www.helcom.cz/cze/zprava02/multikultivychovy.htm.

3 Při pokusu zjistit, kolik dětí-cizinců vlastně české základní školy navštěvuje, jsem mimo jiné obeslala

více jak dvou set škol v celé České republice s dotazem, kolik takových dětí u nich je. Mnoho e-mailů

nebylo doručeno, přibližně čtyřicet škol odpovědělo. Ze všech odpovědí jen jeden ředitel uvedl že v

jejich ústavu nemají jediného žáka s jinou než českou státní příslušností.
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problematiky, odhalit největší úskalí ale i pozitiva vzdělávání dětí-cizinců v českých

základních školách. Popsat konkrétní zkušenosti učitelů z praxe týkající se dane

problematiky a jejich doporučení pro práci v multikulturních třídách.

Vzhledem k tomu, že problematika vzdělávání dětí-cizinců v českých školách není

v odborné literatuře zatím podrobněji zpracovaná, čerpala jsem potřebné informace

zejména zvláštního terénního výzkumu. Potřebovala jsem získat co nejhlubší vhled do

problematiky, volila jsem proto kvalitativní metody sběru informací, především

zúčastněné pozorování a hloubkové rozhovory s učiteli, ale i přímo s dětmi, jak českými

tak i s dětmi-cizinci.

Z důvodu již zmíněného nedostatku relevantních teoretických poznatků není v práci

striktně oddělena teoretická a praktická část. Informace se naopak prolínají, aby tak

poskytly co nejkomplexnější obraz aktuální situace v dané oblasti.

Práce je rozdělena do deseti kapitol.

První popisuje metodologický postup této diplomové práce. Podrobněji vysvětluje

volbu kvalitativního výzkumu i konkrétní postup při zpracování získaných informací.

Druhá kapitola popisuje vzdělávání dětí-cizinců v českých základních školách

z hlediska zákonů, které představují nejširší rámec dané problematiky.

Další kapitola se zabývá aspektem multikulturního přístupu k výchově a vzdělávám

v českých základních školách. Mapuje proměny multikulturní výchovy v zahraničí i

v České republice. Hovoří o jejím zakotvení v kunkulamich dokumentech i o

důsledcích, které z multikulturní situace v českých základních školách pro konkrétní

podoby multikulturní výchovy plynou.

Kapitola čtvrtá se zabývá výukou češtiny jako cizího jazyka, která je nedílnou

součástí problematiky vzdělávání dětí-cizinců v českých školách. Ovládnutí

vyučovacího jazyka je totiž nutným předpokladem pro kvalitní výchovu a vzdělávání.

Kapitola popisuje nejzávažnější problémy této oblasti, neexistenci kvalitní metodiky,

nedostatek učebnic, kvalifikovaných pedagogů a informační základny nutné pro výuku

češtiny jako cizího jazyka.
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Pátá kapitola přibližuje specifika integrace4 dětí-cizinců ve školách vzdělávajících i

děti žadatelů o azyl. Problematika integrace dětí-cizinců v těchto školách se totiž

v určitém směru blíží k pravděpodobné budoucnosti integrace dětí-cizinců v běžných

základních školách. V běžných školách totiž převažují mezi cizinci děti nadprůměrně

nadané, zatím co sociální struktura dětí žadatelů o azyl se více blíží normálu a počet

dětí-cizinců v těchto školách je dlouhodobě vysoký.

Kapitola šestá klasifikuje typy dětí-cizinců, s nimiž se v českých základních školách

můžeme setkat.

Sedmá kapitola popisuje současné přístupy k integraci dětí-cizinců v českých

základních školách.

Kapitola osmá přináší pohled českých dětí na integraci dětí-cizinců do třídního

kolektivu. Ukazuje faktory důležité pro přijetí dětí-cizinců, popisuje některé konkrétní

problémy při integraci, vztah českých dětí ke s v ý m jinoetnickým spolužákům, klady a

zápory multikulturní situace v českých základních školách, jak je české děti vnímají.

Další kapitola nahlíží proces integrace do českých základních škol přímo pohledem

dětí-cizinců. Popisuje jejich chování v průběhu integrace, její rychlost a psychické

dopady. Ukazuje názory dětí-cizinců na způsoby jejich hodnocení, názory na pobyt

v České republice i přímo ve škole a hovoří to tom, co dětem-cizincům integraci do


[…]


E : A ty ostatní, co nepřišli později?

R: No ty už taky kamarádí.

E: Takže myslíš, že si museli zvyknout na tebe?

R: Jo.

E : A co ti dělalo největší problém y v učení, co bylo nejtěžší?

R: Fyzika, protože to bylo... a je š tě trochu čeština to asi jo .

E: A učila ses nějak doma? Jestli ses učila jenom ve škole nebo i doma?

R: I doma jsem učila.

E: Taky češtinu?

R: No, češtinu

E: Pomáhali ti rodiče, nebo umějí rodiče česky?

R: No rodiče tedkon umějí česky, ale mě pomáhala kámoška, protože ona tam bydlí,

ona mě spíš pomůže, třebas s angličtinou nebo s češtinou když něco neumím, tak ona mi

vysvětlí.

E: A to j e kamarádka ze třídy ?

R: Ne, to j e ona bydlí hned vedle nás.

E: Sousedka ?

R: Jo sousedka.

E: Takže máš takhle i kamarádku, která ti pomůže, když něco potřebuješ. Takže nejtěžší

byly čeština a fyzika?

R: Jo, to jo .

E: A proč to bylo nejtěžší? Co bylo na tom nej těžší?

R: Já nevím jako, já fyziku tak moc nechápu, tak jako češtinu jo , češtinářka to .... Snad

jen ty měkký a tvrdý, ty nechápu, to u nás to takhle nebylo. U nás bylo jen měkký i ale

tady j e t\>rdý a měkký’ i, tak to nechápu.

E: A bavíte se někdy s těma kamarádkama o tom jaký to bylo než j s i sem přišla? Jaký je

to u vás?

R: No jo .

E: Zajímá j e to, p ta jí se?

R: No.

E : A co j e zajímalo nejvíc?

R: No, že proč jsem přišla tady, protože já tady tety, strýce, teta j e tady už 15 roků a

strýc osum a ta druhá teta je šest, takže jsm e přišli za rodinou.

E: A umíš je š tě ten váš jazyk?

R: Jo.

E: A ja k se doma bavíte?

R: No, jako s mamkou a s taťkou se bavíme arménsky, ale jinak se ségrama česky a

arménsky.

E: Jo, máš tady ségni? Mladší nebo starší?

R: No, starší ségru, ta už studuje. Ta další ségra chodí do osmičky a pak mám ještě bráchu.

E: A to s e s nima bavíte česky?

R: No, česky nebo arménsky.

E: Jak kdy? Podle toho ja k vás zrovna napadne? A nebo aby vám rodiče nerozuměli...?

R: Jo. Ale když doma mluvíme česky, tak táta říká mluvte taky arménsky, aby js te

nezapomněli, že ten jazyk arménský.

E: A co chceš dělat až skončíš základní školu?

R: No, j á je š tě nevím možná kadeřničku, nebo půjdu do gymplu, nevím.

E: Takže ses je š tě nerozhodla. A j e něco co ti tady vadí třeba?

R: Ne.

E: A je ště tedy pomáhaly ti třeba děti s něčím? Třeba s češtinou, když js i nerozuměla

třeba?

R: No pomáhaly.

E: A to když sis sama řekla, nebo se i třeba nabídly?

R: No, samy nabídly.

E: Takže samy přišly, je stli třeba nechceš pomoct?

R: No, jo .

E: Tak to j e asi všechno, tak děkuju moc.

R: Nashledanou.

E: Nashledanou.

Anotace
Tato diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání dětí-cizinců v českých

základních školách.Téma mapuje z pohledu zákonů, multikulturní výchovy, výuky češtiny jako
cizího jazyka, ale především z pohledu učitelu, kteří ve třídách s multikulturním charakterem
učí a pohledu přímo dětí (českých i cizinců).

Zákony české republiky řeší vzdělávání dětí-cizinců velmi obecně, prakticky jen
stanovují, že dítě-cizinec má být v české škole vzděláváno za stejných podmínek jako dítě
české.

Největším problémem vzdělávání dětí-cizinců v českých základních školách je absence
metodiky pro práci s cizinci, především pro výuku češtiny jako cizího jazyka. Z toho plyne i
nedostatek pomůcek, učebnic a možností učitelů dál se v tomto směru vzdělávat.

Práce vychází především z hloubkových rozhovorů s učiteli, kteří ve třídách
s multikulturním charakterem učí a přímo s dětmi (českými i cizinci) v běžných základních
školách a základních školách vzdělávajících i děti žadatelů o azyl, které mají se vzděláváním
cizinců v české republice dlouholeté zkušenosti.

Z poznatků plyne, že nejdůležitější pro úspěšnou integraci dítěte-cizince do české třídy
je podpora kolektivu, především takzvaného patrona, který dítěti-cizinci pomáhá a dohlíží na
něj, a angažovaný přístup učitele.

V závěru práce jsou uvedena stručná doporučení pro práci s dětmi-cizinci, která vzešla
od učitelů, jež mají s výukou dětí-cizinců zkušenosti.

Klíčová slova:
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Annotation
The theses deal with the theme of education of children with foreign origin in Czech

elementary school. Surveys the subject from the aspect of Czech law, multicultural education,
teaching Czech as a foreign language and in particular from the point of view of teacher a and
children in classes with multicultural character in common elementary schools and in
elementary schools which educate also refugees.

The main problem in education of foreigners in Czech elementary school consist in
absence of methodise, especially of teaching Czech as a foreign language, which is related with
deficiency of suitable textbooks, teaching aids and educational opportunities for teachers
focused on the issue.

The thesis consider interviews with teachers and children (either Czech and foreigners)
The acceptation and support of Czech collective seems to be crucial for effectual

integration of foreigner in Czech elementary schools, ether as energetic stance of teacher.
The conclusion of the thesis brings recommendations how to deal with education of

foreigners in elementary school give by teachers with practice.
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