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Posudek vedoucího práce na DP Evy Watzkové: Dítě v multikulturním prostředí základní školy­
vybrané aspekty vzdělávání dětí-cizinců v českých základních školách

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Kargerová

Rukopis je věnován aktuální a zároveň společensky velmi potřebné problematice. Multikulturní přístup
ve vzdělávání představuje jednu z důležitých snah, která je v našich školách a školských zařízeních v
současné době vyvíjena, ovšem ne vždy snadno uváděna do praxe.

Práce je pojata velmi osobitě a komplexně. Autorka si klade za cíl zmapovat aktuální situaci
vzdělávání dětí-cizinců v českých základních školách. Její snahou je postihnout nejdůležitější aspekty
dané problematiky, odhalit největší úskalí, ale i pozitiva vzdělávání dětí cizinců v našich školách.
Vzhledem k cílům práce, ale i k nedostatku zpracovaných teoretických poznatků, autorka propojuje
teoretickou část práce s kvalitativním výzkumem. V deseti kapitolách přináší zásadní informace
k aktuálním problémům, které jsou s tímto tématem spojené. Diplomantka se v nich zabývá
legislativním rámcem vzdělávání cizinců, aspektem multikulturního přístupu k výchově a vzdělávání
v českých školách, výukou češtiny jako cizího jazyka v českých školách, přístupy k integraci dětí
cizinců. Za velmi pOdnětné považuji kapitolky, které nahlížejí na problém integrace z pohledu českých
dětí, tak i dětí- cizinců. Velmi oceňuji konkrétní doporučení pro práCi s dětmi cizinci, která jsou shrnuta
v závěru diplomové práce.

Přílohy práci velmi dobře dokumentují a dokládají výzkumnou část práce. Jsou zde k dispozici tabulky
všech respondentů výzkumu provedené pro potřeby práce, statistické tabulky počtu dětí cizinců
v českých základních školách. Velmi zajímavé jsou slohové práce dětí, vztahujících se k problematice
dětí-cizinců i ukázka jednoho z hloubkových rozhovorů.

Z formálního hlediska oceňuji stylistickou stránku práce a kultivovaný způsob vyjadřování.
Diplomantka pracovala samostatně, připomínky i náměty promyšleně zapracovávala. Při konzultacích
prokázala vždy hluboké porozumění zkoumané problematice a dokázala obhájit netradiční pojetí
práce i volbu představených témat a podtémat

Práce Evy Watzkové představuje komplexní pohled na zkoumanou problematiku, v čemž spatřuji její
významný přínos. Z diplomové práce je zřetelná osobní zkušenost, zájem a zainteresovanost na této
problematice.

Otázky a náměty k obhajobě:

• Která témata (typy kurzů, seminářů) byste doporučila zahrnout do přípravného i dalšího
vzdělávání učitelů, aby byli pro multikulturní přístup ve vzdělávání lépe vybaveni?

• Promyslete způsob prezentace vaší diplomové práce (nebo alespoň některých její částí)
veřejnosti.

Diplomovou práci Evy Watzkové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze, 19.12.2005
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